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要介護認定者の現状と推計
　65歳以上の認定者数（各年度9月末時点）は増加傾向を示しています。
　

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

32年度31年度30年度29年度28年度27年度

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500
要介護 5要介護4要介護3要介護2要介護1要支援2要支援1

32年度31年度30年度29年度28年度27年度

224224 257257 213213 223223 233233 241241
411411

902902

1,0021,002

665665

647647

339339
4,2074,207

386386

822822

917917

641641

617617

322322
3,9383,938

363363

742742

832832

615615

584584

304304
3,6633,663

336336

659659

744744

588588

555555

282282
3,3773,377

342342

612612

685685

603603

567567

298298
3,3643,364

355355

597597

658658

573573

560560

313313
3,2803,280

（単位：人）
要介護5要介護4要介護3要介護2要介護1要支援2要支援1

推 計 値

高齢者福祉サービス
　高齢者の生きがいづくりや社会で活躍するための場の提供と、自宅で安心した生活を続けることができ
るように介護サービス以外の在宅生活への支援や、多様な住まいや憩いの場の提供を行います。高齢者が、
地域のなかで生きがいを持ち、安心して暮らし続けられるよう、サービスの周知・広報を行い、高齢者福
祉サービスに取り組みます。

生きがい
づくり

・老人クラブ
・シルバー人材センター

老人クラブに活動費の一部を助成します。シルバー人材センターは、
高齢者の仲間づくりや生きがいづくり、介護予防、就労活動に役立っ
ています。

・敬老会事業
・長寿祝い

各地域で行われる敬老会事業に助成します。また、米寿（88歳）の方
に祝い状、100歳の方に祝金と祝い状を贈呈します。

生活支援

・紙おむつ給付事業 在宅の寝たきり高齢者等に紙おむつを給付し、介護にあたる家族の負
担軽減を図ります。

・緊急通報装置貸与事業 ひとり暮らし高齢者等に緊急通報装置を貸与し、急病や災害時に、親
類や近隣者に緊急事態を知らせます。

・高齢者及び要配慮世帯住宅
除雪援助事業

自宅の除雪を自力で行うことが困難な高齢者及び要配慮世帯に対し、
屋根雪の除雪費用の一部を援助します。

・在宅要介護高齢者家族手当
支給事業

家庭で一定期間、重度要介護者を介護している家族に対し、手当を支
給します。

・高齢者・障がい者向け住宅
整備費補助事業

高齢者及び障がい者の自立した生活支援と介護者の負担軽減のため、
住宅の改造や改修費用の一部を補助します。

住まい
・養護老人ホーム
・軽費老人ホーム
・有料老人ホーム等

養護老人ホームは、経済状況や家庭環境等により自宅で生活すること
ができない高齢者を受け入れる施設で、魚沼荘（定員70人）が整備さ
れています。軽費老人ホームは、ケアハウス2か所が運営されています。
有料老人ホーム等については、住宅型有料老人ホーム2か所及びサー
ビス付き高齢者向け住宅1か所が運営されています。

憩いの場 ・福祉センター
・老人福祉センター

福祉センターは、「しらゆり」が整備されています。老人福祉センター
として、大和老人福祉センター・塩沢老人福祉センターの2か所が整
備されています。


